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PLANEACION, PRESUPUESTO Y DeUDA 
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HONORABLE ASAMBLEA LEGISLATIVA: 

A las Comisiones Unidas de Finanzas, Planeacion, Presupuesto y Deuda Publica y de 

Asuntos Municipales, se turno para estudio y dictamen, la Iniciativa de Ley de 

Ingresos del Municipio de Bustamante, Tamaulipas para el ejercicio fiscal del ana 

2019, promovida por el Ayuntamiento de Bustamante, Tamaulipas. 

AI efecto, quienes integramos las Comisiones Unidas de referencia, en ejercicio de las 

facultades conferidas por los artlculos 35 parratos 1 y 2 inciso c), 36 inciso c); 43 

parrafo 1 incisos e) y g), 45 parratos 1 y 2, 46 parrato 1, y 95 parrafos 1, 2, 3, Y4, de la 

Ley sobre la Organizacion y Funcionamiento Internos del Conqreso del Estado Libre y 

Soberano de Tamaulipas, procedimos al analisis y evaluacion de la informacion 

correspondiente en todos y cada uno de los terminos de la aludida Iniciativa de Ley de 

Ingresos a fin de emitir nuestra opinion a traves del siguiente: 

DICTAMEN 

I. Antecedentes. 

La Iniciativa de referenda fue recibida en la Oficialfa de Partes de este Congreso del 

Estado en fecha 09 de noviembre del actual, presentada en el Pleno Legislativo en 

Sesion Publica celebrada el dla 14 de noviembre del ario en curse, en la que la 

Presidencia de la Mesa Directiva determine, turnar la citada Iniciativa a estas 

Comisiones ordinarias, mediante sendos Oficios HCE/SG/AT/1121 y 

HCE/SG/AT/1122, para su respectivo estudio y ernision del Dictamen con proyecto de 

Decreto que conforme a derecho procediera, 



II. Competencia. 

Por ser de estricto derecho, en primer terrnino analizamos 10 relativo a la competencia 

de esta Legislatura para conocer y resolver respecto del contenido de la Iniciativa de 

merito, debiendose afirmar que esta Legislatura local, de conformidad con 10 dispuesto 

ell los artlculos 115 fraccion IV parrafos tercero y cuarto de la Constnucion Polftica de 

los Estados Unidos Mexicanos y el correlativo articulo 133 de la Constitucion Polftica 

del Estado de Tamaulipas, esta facultada para conocer y analizar las Iniciativas de 

leyes de ingresos de los municipios. 

Asf tarnbien, cabe precisar que este Poder Legislativo es competente para conocer y 

resolver en definitiva el presente asunto, con base en 10 dispuesto por los artfculos 46 

parrafo segundo y 58 fracciones I, IV Y LXI de la Constltucion Polftica local, que Ie 

otorga facultades a este Congreso del Estado para expedir, reformar y derogar las 

leyes y Decretos que regulan el ejercicio del poder publico, fijar, a propuesta de los 

respectivos Ayuntamientos, las contribuciones y otros ingresos que deban formar la 

Hacienda Publica de los Municipios, procurando que sean suficientes para cubrir sus 

necesidades, asl como para ejercer las demas facultades conferidas constitucional y 

legalmente. 

III. Objeto de la acci6n legislativa. 

Una vez acreditada la competencia constitucional y legal tanto en el conocimiento del 

asunto por parte de este Congreso, como en el analisis y opinion de las Comisiones 

Unidas que suscriben el presente Dictamen, iniciamos e[ .estudio de fondo de la accion 

legislativa promovida por el Ayuntamiento de Bustamante, Tamaulipas, la cual tiene 



como proposito expedir la Ley de Ingresos del Municipio para el ejercicio fiscal del ano 

2019. 

En efecto, del analisis efectuado a la accion legislativa que nos ocupa, se aprecia la 

intencion del Ayuntamiento promovente, de obtener la aprobacion de este organa 

parlamentario para establecer los ingresos que proyecta conseguir, derivados de los 

rubros y conceptos provenientes de los Impuestos, Derechos, Productos, 

Aprovechamientos, Participaciones y Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, 

Subsidios y otras ayudas para el ejercicio fiscal del ario 2019. 

Cabe serialar la obliqacion que tienen los Ayuntamientos de formular y remitir, en 

tiempo y forma, a esta Honorable Representacion Popular, para su estudio y 

aprobaclon en su caso, el proyecto de Ley de Ingresos del Municipio en los primeros 

diez dlas del mes de noviembre de cada ario, como 10 establece el articulo 49 fraccion 

XI del Codiqo Municipal para el Estado de Tamaulipas. 

En el contexto anterior y de conformidad por 10 dispuesto en el articulo 49 del Codiqo 

antes citado, la Iniciativa de Ley de Ingresos del Municipio de Bustamante, 

Tamaulipas, para el ejercicio fiscal del ario 2019, fue recibida en la Oficialia de Partes 

de este Congreso del Estado, el dla 09 de noviembre del ario en curso, como consta 

en el expediente correspondiente. 

IV. Anansts del contenido de la Iniciativa. 

En principio, es meriester destacar que el Ayuntamiento del Municipio de Bustamante, 

Tamaulipas, en uso de las facultades otorgadas en los artlculos 115 fracci6n IV, de la 

Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos, 64 fraccion IV y 133 fracciones 

I y III de la Constituclon Polftica del Estado de Tamaulipas, aSIcomo en cumplimiento 



a 10 establecido por el articulo 49 fraccion XI del Codigo Municipal para el Estado de 

Tamaulipas, mediante Oficio sin numero de fecha 07 de noviembre del ario en curso, 

prornovio ante esta Representacion Popular, Iniciativa de Ley de Ingresos del 

Municipio de Bustamante, Tamaulipas, para el ejercicio fiscal del ario 2019. 

Las Comisiones Unidas que suscriben el presente Dictamen, considerando la 

obliqacion que los Ayuntamientos tienen de prestar a la poblacion los servicios 

publicos, adernas de otras obligaciones inherentes a su adrninistracion municipal, 

justifica que se hagan Ilegar los recursos suficientes para curnplir con la prestacion de 

dichos servicios, mediante contribuciones y otros conceptos de recaudacion, con cargo 

a las personas que integran la misma comunidad, solo que conforme como se estatuye 

en el articulo 31 fraccion IV de la Constitucion Polftica de los Estados Unidos 

Mexicanos, que se establezcan de manera proporcional y equitativa, a efecto de que la 

autoridad municipal pueda prestar con eficiencia, continuidad y eficacia, las funciones y 

servicios publicos que tiene a su cargo, como son: agua potable, drenaje, 

alcantarillado, tratamiento y disposicion de sus aguas residuales; alumbrado publico; 

Iirnpia, recoleccion, traslado, tratamiento y disposlcion final de residuos; mercados y 

centrales de abasto; panteones; rastro; calles, parques y jardines y su equipamiento; 

seguridad publica; y, las cemas que el Honorable Congreso del Estado determine 

sequn las condiciones territoriales y socio-economicas del Municipio, asl como de la 

capacidad administrativa y financiera del propio Municipio. 

Es precise serialar que la ley de ingresos constituye el instrumento jurldico basico, en 

el que las autoridades municipales se apoyan para la obtencion de sus recursos 

econ6micos, toda vez que en este ordenamiento de caracter fiscal, se establecen las 

fuentes primarias, propias e irrenunciables de la Hacienda Publica Municipal. 



AI efecto, la fracci6n IV del artfculo 115 de la Constituci6n Polftica de los Estados 

Unidos Mexicanos, atribuye a los Municipios un imperativo constitucional al establecer 

en dos de sus parrafos 10 siguiente: 

"Los municipios edminisireren Iibremente su hacienda, la cual se tormere de los 

rendimientos de los bienes que les pertenezcan, asi como de las contribuciones Votros 

ingresos que las legislaturas establezcan a su favor. " 

"Los ayuntamientos, en el ambito de su competencia, propondren a las legislaturas 

estatales las cuotas V tarifas aplicables a impuestos. derechos. contribuciones de 

mejoras y las tablas de valores unitarios de suelo y construcciones que sirvan de base 

para el cobro de las contribuciones sobre la propiedad inmobiliaria." 

En esta tesitura, el Ayuntamiento de referencia con fundamento en la citada fracci6n IV 

del artfculo 115 constitucional, asf como en el correlativo artfculo 133 de la 

Constituci6n Polftica del Estado de Tamaulipas, en Sesi6n Extraordinaria de Cabildo 

celebrada el 20 de octubre del actual, aprob6 por Unanimidad de votos de los ediles 

presentes, el proyecto de Ley de Ingresos del Municipio de Bustamante, Tamaulipas, 

para el ejercicio fiscal del ario 2018, con una proyecci6n estimada de ingresos de 

$63,993,101.00 (SESENTA Y TRES MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y TRES 

MIL CIENTO UN PESOS 00/100 M.N.) 

Cabe resaltar que la Constituci6n Polftica local, en sus artfculos 46 y 69 parrafo 

tercero, expresan que este Honorable Congreso del Estado, dentro del primer perfodo 

ordinario de sesiones, a mas tardar el 31 de diciembre, debe aprobar las Iniciativas de 

Ley de Ingresos de los Ayuntamientos del Estado, a efecto de que puedan regir a partir 



del dla primero de enero inmediato, habiendose recibido para ese proposito la
 

Iniciativa que se dictamina.
 

Por razones de sisternatizacion, analizamos primeramente los cuatro aspectos
 

elementales que integran esta norma basica de recaudacion fiscal, los cuales son:
 

A).- EI establecimiento de los qravarnenes.
 

B).- EI serialamiento de las tasas.
 

C).- La fijacion de las cuotas.
 

D).- EI serialamiento especffico de cada gravamen.
 

De esta manera, y por 10 que hace a la estructura normativa que presenta el proyecto
 

de Ley de Ingresos para el ejercicio fiscal del ario 2019, es de observarse que contiene
 

los aspectos basicos de la Hacienda Publica Municipal, en congruencia con 10 previsto
 

en las disposiciones serialadas en el articulo 61 fraccion I inciso a) de la Ley General
 

de Contabilidad Gubernamental, y del Clasificador por Rubros de Ingresos, publicado
 

este ultimo, en el Diario Oficial de la Federacion el 9 de diciembre de 2009 asl como el
 

de su reforma y adicion de fecha 11 de junio de 2018, de igual forma, por 10 dispuesto
 

en el articulo 5 de la Ley de Hacienda para el Estado de Tamaulipas.
 

En su contexto general, el proyecto de Ley de Ingresos que nos ocupa, se apega a los
 

principios elementales del Derecho Fiscal en que se sustentan este tipo de cuerpos
 

normativos, como son el de anualidad, no reconduccion, revalidacion, precision,
 

certidumbre y certeza, cataloqaclon y previsibilidad.
 

Con el propos ito de tener un criterio mas objetivo, se confronto la Iniciativa propuesta
 

con la Ley de Ingresos vigente, observandose que unicarnente se ajusta la estirnacion
 

de los ingresos que perciblra durante el ejercicio fiscal 2019 la Hacienda Publica del
 

Municipio en los diferentes rubros, tipos y conceptos de ingresos aplicables,
 



atendiendo al c1asificador emitido por el Consejo Nacional de Armonizacion Contable 

(CONAC), estableciendose al respecto algunas variaciones en los importes contenidos 

en los rubros y tipos correspondientes, en virtud de la actualizacion que al efecto hace 

el Ayuntamiento promovente de acuerdo a los calculos pronosticados para el proximo 

ejercicio fiscal, tomando como base principal el desarrollo de la economfa estatal, el 

comportamiento historico de los ingresos y las expectativas economicas de crecimiento 

previstas para el ejercicio de su vigencia. 

En esa tesitura, cabe dejar asentado que el referido proyecto legal no incorpora 

cambio alguno en las tasas impositivas, cuotas 0 tarifas de los diferentes tipos y 

conceptos de recaudacion fiscal con relacion a la Ley de Ingresos en vigor del citado 

municipio. 

Cabe precisar que el Ayuntamiento promovente integra en el cuerpo de la Ley de 

Ingresos que se analiza, un Capitulo relativo a la eficiencia recaudatoria, 10 que 

facllitara el analisis, asl como la cornprension en el avance y logros de los programas 

presupuestarios, ademas de contribuir a corregir 0 fortalecer las estrategias y la 

orientacion de los recursos publicos. Asimismo, se establece la prevision de que la 

informacion estadfstica que se obtenga con los datos a que se refiere dicho capitulo, 

sean de periodicidad mensual, trimestral y anual, son objeto de difusion publica en la 

paqina de Internet del Municipio y Ie son aplicables las disposiciones que sobre "De las 

Responsabilidades" y "De las Sanciones" determinan respectivamente la Ley General 

de Contabilidad Gubernamental y la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion 

Publica del Estado de Tamaulipas. 



V. Consideraciones de las Comisiones Unidas dictaminadoras. 

No obstante que del referido proyecto legal no se desprende incremento alguno en las 

cuotas y tarifas de los diferentes conceptos tributarios con relaci6n a la ley en vigor del 

citado municipio, las Comisiones Unidas que suscribimos el presente Dictamen, en 

reuni6n de trabajo efectuada en esta propia fecha, acordamos por unanimidad de 

votos la homologaci6n de diversos aspectos en el contenido de todas las leyes de 

ingresos de los municipios, atendiendo las siguientes consideraciones generales: 

Primera. 

Estimamos conveniente dar continuidad a la homologaci6n en todas las leyes de 

ingresos de los municipios, a la tasa de recargos aplicable a los casos por la falta 

puntual de pago de cualquiera de los impuestos, derechos u otras fuentes de ingresos 

diversos, a raz6n del 1.13 % por cada mes 0 fracci6n que se retarde el pago; asl como 

tambien, para cuando se otorgue pr6rroga para el pago de los creditos fiscales 

municipales, tratandose de pagos a plazos en parcialidades hasta de 12 meses, un 

recargo sobre saldos insolutos del monto total de los creditos fiscales, a una tasa 

mensual del 1.8%, sobre los creditos fiscales prorrogados. 

Lo anterior a efecto de homologar la tasa de recargos con las disposiciones 

establecidas tanto en el C6digo Fiscal de la Federaci6n, como en el C6digo Fiscal del 

Estado, estableciendo este ultimo dispositivo legal, que el contribuyente debera pagar 

recargos por mora sobre el monto de la diferencia actualizado desde la fecha en que 

se debi6 efectuar el pago hasta cuando este se lIeve a cabo, igualmente en los casos 

de pr6rroga para el pago de creditos fiscales. Es asl que la Ley de Ingresos del Estado 

para el ejercicio fiscal vigente y anteriores, establece que se causaran recargos del 

1.8% mensual sobre sa/dos insolutos. 



Segunda. 

Por otra parte, cabe serialar, que la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades 

Federativas y los Municipios, promulgada por el Poder Ejecutivo Federal el 27 de abril 

del ario en curso, cuyo objeto de esta ley es promover finanzas publicas locales 

sostenibles, a traves de reg/as de disciplina financiera, asl como el fortalecimiento de 

la transparencia, entre otras medidas, en esta tesitura consideramos de igual 

importancia, incorporar un articulo transitorio para que en el caso de que durante el 

ejercicio fiscal 2019 disminuyan los ingresos previstos en la ley de ingresos del 

municipio respectivo, debera de aplicarse ajustes al Presupuesto de Egresos 

respectivo, atendiendo 10 preceptuado en la ley anteriormente citada, siendo el 

siguiente epfgrafe: 

"Transitorios" 

"Articulo Segundo. En caso de que durante el ejercicio fiscal disminuyan los ingresos 

previstos en la presente Ley de Ingresos, la Tesoreria Municipal, a efecto de cumplir 

con el principio de sostenibilidad del Balance presupuestario y del Balance 

presupuestario de recursos disponibles, deber« aplicar ajustes al Presupuesto de 

Egresos en los rubros de gasto en el siguiente orden: 

I. Gastos de comunicaci6n social; 

II. Gasto corriente que no constituya un subsidio entregado directamente a la 

poblaci6n, en tetmtnos de 10 dispuesto por el articulo 13, fracci6n VII de la Ley de 

Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; y 

III. Gasto en servicios personales, prioritariamente las erogaciones por concepto de 

percepciones extraordinarias. 



En caso de que los ajustes anteriores no sean suficientes para compensar la 

disminuci6n de ingresos, poaren realizarse ajustes en otros conceptos de gasto, 

siempre y cuando se procure no afectar los programas sociales." 

Tercera. 

Toda vez que hasta la fecha no se ha presentado y autorizado el Presupuesto de 

Egresos de la Federaci6n, los montos asignados para participaciones y aportaciones 

quedan susceptibles de modificaci6n en el Clasificador de Rubros por Ingresos, para 

tal efecto proponemos la adici6n de un artfculo transitorio, como se indica: 

"Articulo Cuarto: EI monto estimado en el Clasificador de Rubros por Ingresos, 

relativo a las aportaciones y participaciones federales, se actualizara, sequn 

corresponda, conforme al Presupuesto de Egresos de la Federaci6n para el ejercicio 

fiscal 2019 publicado en el Diario Oficial de la Federaci6n. 1I 

Asf. del ana/isis efectuado, se concluye que resulta procedente la aprobaci6n de la 

propuesta en relaci6n a las tasas, cuotas y tarifas por contribuciones de impuestos, 

derechos, productos, aprovechamientos, accesorios, participaciones y aportac;ones, 

transferencias, asignaciones subsidios y otras ayudas, que conforme a las 

disposiciones legales y convenios les corresponda, que como resultado de los ajustes 

realizados, se proponen en la Iniciativa a dictaminar; /0 que nos motiva a proponer al 

Pleno Legislativo la expedici6n de la Ley de Ingresos conservando los rubros de 

ingreso, tipos, conceptos, cuotas, tasas y tarifas, propuestos, toda vez que con esta 

medida no se irnpacta negativamente al Ayuntamiento promovente, ni a los habitantes 

del Municipio, por el contrario, contrlbuira en el fortalecimiento de la economla de su 

comunidad y se contara con el medio jurldico para que el Ayuntamiento 10 aplique 

como medio de allegarse los recursos econ6micos necesarios para hacer frente a las 

obligaciones a su cargo y so/ventar los gastos propios de su administraci6n municipal, 
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cumpliendo en consecuencia dos funciones primordiales: primero, senalar las fuentes 

de ingresos que seran gravadas para la obtencion de recursos y, segundo, cumplir con 

establecer 10 que se denomina la estimacion 0 el presupuesto de ingresos. 

Con base en los razonamientos antes expresados en el presente Dictamen, y 

realizadas las adecuaciones pertinentes a la Iniciativa en comento, estas Comisiones 

Unidas de Finanzas, Planeacion, Presupuesto y Deuda Publica y de Asuntos 

Municipales, encontramos en 10 general y en 10 particular, (con las adecuaciones 

acordadas en el sene de las Comisiones) procedente la Ley de Ingresos planteada por 

el Ayuntamiento de Bustamante, Tamaulipas, para el ejercicio fiscal 2019, toda vez 

que el espfritu que debe motivar al Legislador, en estos casos, es el de coadyuvar con 

los Ayuntamientos del Estado en la busqueda de mecanismos para el fortalecimiento 

de la recaudacion Municipal, con la vision primordial de que estos puedan prestar con 

mayor eficiencia los servicios publicos que los ciudadanos del Municipio merecen y, al 

propio tiernpo, la obligatoriedad de velar por los principios doctrinales de 

proporcionalidad y equidad que rigen en materia tributaria, recayendo entonces en este . 

Poder Legislativo, la atribucion de autorizar las contribuciones municipales. 

Estas Comisiones dictaminadoras acordamos realizar sendas adecuaclones de 

redaccion y sintaxis al contenido de la estructura normativa que no entrarian 

modificaciones sustanciales en la iniciativa en comento. 

Por 10 anteriormente expuesto, y considerando que el documento resultante, en su 

estructura, contenido y forma, se apega a las disposiciones jurfdicas vigentes en la 

normatividad fiscal en materia federal y local, quienes integramos las Comisiones 

Unidas citadas, respetuosamente sometemos a consideraclon de la Honorable 

Asamblea Legislativa el presente Dictamen, para su discusi6n y aprobacion, en su 

caso, el presente veredicto, asf como el siguiente proyecto de: 
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RODER 0, 
lEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE BUSTAMANTE, TAMAULIPAS, PARA El EJERCICIO FISCAL DEL ANO 

2019 

CAPiTULO I
 
DE LA NATURAlEZA Y OB~IETO DE LA lEY
 

Articulo 1°._ la presente ley es de orden publico y de interes social, y tiene por objeto establecer los ingresos que 
percibira la Hacienda Publica del Municipio de Bustamante, Tamaulipas, durante el ejercicio fiscal del ario 2019, por 
los provenientes de los conceptos que se seflalan en la presente ley: 

I. Impuestos; II. Derechos; III. Productos; 

IV. Participaciones; 

V. Aprovechamientos; 

VI. Accesorios; 

VII. Financiamientos; 

VIII. Aportaciones, incentivos y reasignaciones de recursos federales; y 

IX. otros ingresos. 

ClASIFICACION POR RUBROS DE INGRESOS 

1. Impuestos 

2. Cuotas y aportaciones de Seguridad Social 

3. Contribuciones de Mejoras
 

4.Derechos
 

5. Productos 

6. Aprovechamientos 

7. Ingresos por venta de bienes y servicios 

8. Participaciones y Aportaciones 

9. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y otras ayudas 

10. Ingresos derivados de Financiamientos. 

Los ingresos, dependiendo de su naturaleza, se reqiran por 10 dispuesto en esta ley, en el C6digo Municipal para el 
Estado de Tamaulipas, por las disposiciones administrativas de observancia general que emita el Ayuntamiento y las 
normas de derecho comun, entre otras. 

Con fundamento en los articulos 6, primer parrafo y 9, fracci6n I de la Ley General de Contabilidad
 
Gubernamental, el Consejo Nacional de Armonizaci6n Contable emiti6 el Clasificador por Rubros de Ingresos.
 

EI Clasificador por Rubros de Ingresos es de observancia obligatoria, conforme a los artlculos 7 y quinto
 
transitorio de la Ley General de Contabilidad Gubernamental.
 

Articulo 2°._ Los ingresos que se recauden por concepto de contribuciones, asl como los provenientes de otros 
conceptos, se destinaran a sufragar los gastos publioos establecidos y autorizados en el Presupuesto de Egresos 
Municipal correspondiente, as! como en 10 dispuesto en los convenios de coordinaci6n y en las leyes en que se 
fundamenten. 



CAPITULO" 
DE LOS CONCEPTOS DE INGRESOS Y SU PRONOSTICO 

Articulo 3°._Los ingresos que percibira la Hacienda Publica del Municipio seran los que provengan de los conceptos y en 
las cantidades estimadas siguientes: 

ESTIMACION DE INGRESOS A PERCIBIR EN EL EJERCICIO FISCAL 2019
 
CLASIFICACION POR RUBROS DE INGRESOS
 

1.1 

1.1.1 

1.2 

3 

4 

1.7 

1.7.2 

1.9 

4.1 

4.1.2 

4.1.3 

4.3 

,
 
re espectaculospublicos 

!npuestos sobre el Patrimonio.

I puesto sobre propiedad urbana 

puesto sobre propiedad rustlca 

puestos sobre la Producclon, el 
nsumo ylas Transacciones 

ccesorios de los Impuestos. 

puestos no comprendidos en 
5 fracciones de la Ley de lnqresos 
usadas en ejercicios fiscales 
ndientes de Iiquidacion 0 pago. 

echos por el usa, goce, 

3,000.00 

139,000.00 

154,000.00 

3,000.00 

293,000.00 

rovechamiento 0 explotacion de bienes 
dominio pUblico. 

4,000.00 

de la via publica por comerciantes 3,000.00 

aniobras de carga y descarga en la via 
blica 1,000.00 

erechos por prestacion de servicios. 39,600.00 



4.3.8 pedlclon de Avaluos Periciales 

4.3.19 

50,000.00 

21,000.00 

oductos no comprendidos en las 
cciones de la Ley de Ingresos 21,000.00 
usados en ejercicios anteriores 

6 

6.1 

7 

6.1.2 

6.1.4 

8 

8.1 

8.1.1 

8.2 

8.3 

8.3.1 

9 

29,414,670 

29,414,670.00 

5,240,115.00 

6,890,500.00 

5,890,500.00 

o 

(SESENTA Y TRES MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y TRES MIL CIENTO UN PESOS 00/100 M.N.) 
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Articulo 4°..., Los ingresos previstos por esta ley se causaran, llquidaran y recaudaran, en los terminos del C6digo
 
Municipal para el Estado de Tamaulipas y de conformidad con las disposiciones de las demas leyes, reglamentos,
 
acuerdos y circulares aplicabfes.
 

Articulo 5°._ Los rezagos por concepto de impuestos y derechos sefialados en la presente ley, se cobraran y
 
recaudaran de conformidad con las disposiciones legales que rigieron en la epoca en que se causaron.
 

Articulo 6°._ La falta puntual de cualquiera de los impuestos, derechos, contribuciones diversas 0 aprovechamientos,
 
dara lugar a la causaci6n 0 cobro de un recargo a raz6n del 1.13% por cada mes 0 fracci6n que se retarde el pago,
 
independientemente de la actualizaci6n y de la sanci6n a que haya lugar. Se podran exentar parte de los recargos
 
causados, en los termlnos que dispone el articulo 98 del C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas.
 

Articulo 7°._ Cuando se otorgue pr6rroga para el pago de los creditos fiscales municipales, en los terminos del C6digo
 
Fiscal del Estado, se causaran recargos sobre saldos insolutos del monto total de los creditos fiscales, a una tasa
 
mensual del 1.8% sobre los creditos fiscales prorrogados.
 

Articulo 8°._ Para los efectos de esta ley, se entiende como Unidad de Medida y Actualizaci6n (UMA) la referencia
 
econ6mica en pesos para determinar la cuantia del pago de las obligaciones y supuestos previstos en la presente ley,
 
asi como de las disposiciones juridicas que emanen de la Reglamentaci6n Municipal vigente.
 
EI valor diario de la Unidad de Medida y Actualizaci6n (UMA), sera el determinado por el Instituto Nacional de
 
Estadistica yGeografia (INEGI) y publicado en el Diario Oficial de la Federaci6n para todo el pais.
 

CAPITULO III
 
DE LOS IMPUESTOS
 

SECCION PRIMERA IMPUESTOS SOBRE LOS INGRESOS DEL IMPUESTO SOBRE ESPECTACULOS PUBLICOS
 

Articulo go._ EI impuesto sobre diversiones pOblicas y espectaculos se causara y liquidara conforme a las disposiciones 
previstas en los Articulos 101 al103 del C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas: 

I. Con la tasa del 8% sobre los ingresos que se perciban por los siguientes espectaculos 0 diversiones:
 

a) Bailes publicos y privados;
 

b) Bailes privados. En los casos de que estas actividades sean organizadas con objeto de recabar fondos para fines de
 
beneficencia 0 de caracter familiar, no se realizara cobro alguno;
 

c) Espectaoulos deportivos, taurinos, jaripeos y similares;
 

d) Espectaculos cultura/es, musicales y artisticos; y
 
e) Cualquier diversi6n 0 espectaculo no gravada con ellmpuesto al Valor Agregado. 

II. Con la tasa del 4% sobre los ingresos que se perciban por los siguientes espectaculos 0 diversiones:
 

a) Espectaculos de teatro; y b) Circos.
 

III. Permisos para bailes privados, kermesses, desfiles, colectas, festivales y usc de rnusica viva, fines de lucro,
 
$100.00; y,
 

IV. En el caso de que las actividades mencionadas en las fracciones I y II sean organizadas para recabar fondos con
 
fines de beneficencia y por Instituciones de Beneficencia, se bonificara un 100% del impuesto respectivo.
 

SECCION SEGUNDA IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO
 

DEL IMPUESTO SOBRE LA PROPIEDAD URBANA, SUBURBANA Y RUSTICA
 

Articulo 10.- Este impuesto se causara sobre el valor de los bienes raices, determinado conforme a la tabla de valores 
unitarios de terreno y construcci6n aprobada por el Congreso del Estado en los terrnlnos del articulo 74 de la Ley de 
Catastro para el Estado de Tamaulipas. La base para el caleulo de este impuesto sera el valor catastral de los 
inmuebles, y el impuesto se causara y Iiquidara anualmente sobre los inmuebles cuyo valor se determine 0 modifique a 
partir de la entrada en vigor de la presente ley, conforme a las siguientes: 



TASAS 

I. Predios urbanos con edificaciones, 1.5 al milfar. 
II. Prediossuburbanos con edificaciones, 1.5al millar. ................................-....._...... ..................................-.._...... ................. .... ................................
~-iiLPrediosR6sHcos;········ 1:Saimliiar:········ ... ................................,._.. ..........._......
 is··afmiifar:·····N:prediosTiiha·no·sYSuburbanossinedificaCiones·(baidfosr 

SECCION TERCERA
 
DEL IMPUESTO SOBRE ADQUISICION DE INMUEBlES
 

Articulo 11.- EI impuesto sobre adquisici6n de inmuebles se causara y liquidara a la tasa del 2% sobre el valor de los 
inmuebles, conforme a las disposiciones previstas en los Artlculos 124 al 132 del C6digo Municipal para el Estado de 
Tamaulipas. 

SECCION CUARTA ACCESORIOS DE IMPUESTOS Articulo 12.- los ingresos municipales por concepto de accesorios 

seran: 

I. Recargos, gastos de ejecuci6n y cobranza por falta de pago oportuno de los Impuestos, Derechos y de los que 
generen los convenios suscritos por el Ayuntamiento; y, 

II. Muttas que se impongan por las autoridades municipales, de conformidad con 10 dispuesto en las leyes y 
reglamentos aplicables al Bando de Pollcla y Buen Gobierno.
 

Para los efectos del cobro de los gastos de ejecuci6n y cobranza se estara a 10 dispuesto por el C6digo Fiscal del
 
Estado y su Reglamento.
 

CAPiTULO IV
 
DE lOS DERECHOS
 

ArtIculo 13.- Los derechos que cobrara el Municipio en los cases en que preste determinados servicios publicos 0 en 
que deba resarcirse del gasto ocasionado por actividad particular, son los siguientes: 

I. Expedici6n de certificados, certificaciones, copias certificadas, busqueda y cotejo de documentos, dictarnenes, 
permisos, actualizaciones, constancias, legalizaci6n y ratificaci6n de firmas; 

II. Servicios catastrales, de planificaci6n, urbanizaci6n, pavimentaci6n, peritajes oficiales y por la autorizaci6n de 
fraccionamientos; 

III. Servicio de panteones; 

IV. Servicio de rastro; 

V. Estacionamiento de vehlculos en la vIa publica, servicio de gruas y almacenaje de vehlculos; 

VI. Uso de la vIa publica por comerciantes ambulantes 0 con puestos fijos 0 semifijos; 

VII. Servicios de transite y vialidad; 

VIII. Servicfo de limpieza, recolecci6n y recepci6n de residuos s6lidos no t6xicos; 

IX. De cooperaci6n para la ejecucf6n de obras de interes publico; 

X. Por expedici6n de Iicencias, permisos 0 autorizaciones para la colocaci6n de anuncios y carteles 0 la 
realizaci6n de publicidad, excepto los que se realicen por medio de la televisi6n, radio, peri6dicos y revistas; 
XI. Servicios de seguridad publica; 

XII. Servicios de protecci6n civil; y, 

XIII. los que establezca la Legislatura. 

Cuando se solicite la prestaci6n de los servicios para el mismo dla, causaran un tanto mas de la cuota 
establecida para cada caso. 

En ningun caso el importe a pagar sera inferior a un valor diario de la UMA. 

Los derechos que establece este articulo no se causa ran cuando 10 soliciten personas cuya extrema pobreza sea 
reconocida por el Presidente Municipal. 



SECCION PRIMERA
 
PROVENIENTES DE LA OCUPACION DE LA ViA PUBLICA
 

Articulo 14.- Son objeto de este derecho, la ocupaci6n temporal de la superficie Iimitada bajo el control del Municipio, 
para el estacionamiento de vehfculos. Los derechos correspondientes por la ocupaci6n de la vfa publica, se causaran en 
la forma siguiente: 

I. Por la ocupaci6n de la vfa publica para estacionamientos de vehfculos en donde existen aparatos marcadores de 
tiempo, $ 2.00 por cada hora 6 fracci6n 6 $ 5.00 por tres horas; 

II. Por la ocupaci6n exclusiva de la vla publica, por vehfculos de alquiler que tengan un sitio especiatmente designado 
para estacionarse, paqaran un derecho a raz6n de cuota mensual de 8 veces el valor diario de la UMA; 

III. En los estacionamientos propiedad municipal se coorara por su uso 20% de un valor diario de la UMA, por hora 0 

fracci6n, y un valor diario de la UMA por dla,
 

Las infracciones que se apliquen por no hacer el pago respectivo en el apartado que corresponda, se
 
saneionaran como sigue:
 

a) Se cobrara por multa, hasta 3 veces el valor diario de la UMA; y,
 

b) Si se cubre antes de las 24 horas, se reducira un 50%.
 

Articulo 15.- Los derechos por el uso de la via publica por comerciantes ambulantes 0 con puestos fijos 0 semltjos, se
 
causaran conforme a 10 siguiente:
 

1.- Los comerciantes ambulantes, hasta un valor diario de la UMA, por dfa y por metro cuadrado 0 fracci6n que ocupen;
 

II. Los puestos fijos 0 semif~os, paqaran por mes y por metro cuadrado 0 fracci6n que ocupen:
 

a) En primera zona, hasta 10 veces el valor diario de la UMA;
 

b) En segunda zona, hasta 7 veces el valor diario de la UMA; y,
 

c) En tercera zona, hasta 5 veces el valor diario de la UMA.
 

EI Ayuntamiento fijara los Ifmites de las zonas, asf como las cuotas aplicables en cada caso, sin exceder de los maximos
 
establecidos por esta ley.
 

SECCION SEGUNDA
 
POR LA EXPEDICION DE CERTIFICADOS Y CERTIFICACIONES
 

Articulo 16.- La expedici6n de certificados y certificaciones generara el cobro de derechos de conformidad con las 
siguientes: 

CUOTAS 

'·:I~~g~[~~9.i§'~::Y.::f.?!ifi~..a91§ii~.~:fii.iil.~~;........::::::::.......::::::::::::...............::.......:.. :::::::].... $ 100:66 . , 
......II~g.~.~ln.<?~~.~ ..9~...~!~.9.2E!~_.<?~~.I1.!i:l .. P2r...<?2'.:19..~.P!.<?9~ ...i.r:!lJ?.lJ.~~!~Lc.J~r~c::b ..<?.~,.. 1·$·166:66····· 

III.Carta de noantecedentes policfacos, ····$··1·00:60···· 
Certificadode residencia, $100.00 

ificado de otrosdocumentos. 00.00 

SECCION TERCERA
 
POR LOS SERVICIOS CATASTRALES, DE PLANIFICACION, URBANlZACION, PAVIMENTACION, PERITAJES
 

OFICIALES Y POR LA AUTORIZACION DE FRACCIONAMIENTOS
 

POR LA PRESTACION DE SERVICIOS CATASTRALES
 

Articulo 17.- Los derechos por fa prestaci6n de los servicios catastrales se causaran y llquidaran conforme a 10 
siguiente: 

I. SERVICIOS CATASTRALES:
 

1.- Revisi6n, calculo, y aprobaci6n sobre pianos de predios:
 

a) Urbanos y suburbanos, sobre el valor catastral, 1 al millar.
 



b) Rusticos, cuyo valor catastral no excedade cinco LIMA, 2.5% de unvalor diario de la LIMA; y,
 

c) Rusticos, cuyo valor catastraI sea superiora cinco veces el valor diario de la LIMA, paqaran la cuota del incisoanterior
 
y sobre el excedente de dicho valor eI1.5%.
 

2.- Revisi6n, calculo, aprobaci6n y calificaci6n de manifiestos de propiedad, 1 valor diariode la LIMA.
 

II. CERTIFICACIONESCATASTRAlES:
 

1.- la certificaci6n de registrosobre pianos de predios proporcionados por los contribuyentes, 1 valor diario de la
 

LIMA, y,
 

2.- la certificaci6n de valores catastrales, de superficies catastrales, de nombre del propietario, poseedor 0 detentador
 
de un predio, de colindancias y dimensiones, de inexistencia de registro a nombre del solicitante y, en general, de 
manifiestos0 datos de los mismos que obren en los archivos, 1valor diario de la LIMA. 

III. AVALUOS PERICIAlES: Sobre el valor de los mismos,2 al millar. 

IV. SERVICIOSTOPOGAAFICOS:
 

1.- Deslindede prediosurbanos, por metro cuadrado, e11%de valor diario de la LIMA.
 

2.- Deslinde de predios suburbanos y rustlcos, por hectarea:
 

a) Terrenos pianos desmontados, 10% de unvalor diariode la LIMA;
 

b) Terrenos pianoscon monte,20% de unvalor diario de la LIMA;
 

c) Terrenos con accidentes topoqraficos desmontados, 30% de un valor diario de la LIMA; d) Terrenos con accidentes
 

topopraficos con monte, 40% de un valor diario de la LIMA; y, e) Terrenos accidentados, 50% de un valor diario de la
 

LIMA.
 

3.- Para los dos numerales anteriores, cualquiera que sea la superficie del predio, el importe de los derechos no podra
 
ser inferiora 5 valor diario de la LIMA.
 

4.- Dibujo de pianos topoqraficosurbanos, escalas hasta 1:500 :
 

a) Tarnafio del plano hasta de 30 x 30 centimetros, 5 valor diariode la LIMA; y,
 

b) Sobre el excedentedel tamafio anterior, por decimetro cuadrado 0 fracci6n, 5 al millar de un valor diario de la
 
LIMA.
 

5.- Dibujo de pianostopograficossuburbanosy rustlcos, escalas mayor a 1:500 :
 

a) Poligono de hasta seis vertices, 5 veces el valor diario de la LIMA;
 

b) Por cada vertice adicional, 20 al millar de un valor diario de la LIMA; y,
 

c) Pianos que excedan de 50 x 50 centimetros sobre los incisos anteriores, causaran derechos por cada
 
decimetro cuadradoadicional0 fracci6n, 10 al millar de un valor diario de la LIMA.
 

6.- localizaci6n y ubicaci6ndel predio, 1 valor diario de la LIMA.
 

V. SERVICIOS DE COPIADO:
 

1.- Copias heliograficas de pIanos que obren en los archivos:
 

a) Hasta de 30 x 30 centimetros, 2 veces el valor diario de la LIMA, y,
 

b) En tamafios mayores, por cada decimetro cuadrado adicional 0 fracci6n, 1 al millar de un valor diario de la
 

LIMA.
 

2.- Copias fotostaticas de pianos 0 manifiestos que obren en los archivos, hasta tamafio oficio, 20% de un valor diario
 
de fa LIMA. 

POR lOS SERVICIOS DE PLANIFICACION, URBANIZACION Y PAVIMENTACION 

ARTicULO 18.- los derechos por la expedici6n de Iicencias por los conceptos siguientes se causaran y 
llquldaran conforme a la tarifa en cada uno de ellos sefialada: 



• • 

: III. Por Iicencia 0 autorzacionde usa 0 cambiodel usa de la construccion 0 edltlcaclon, 5 UMA. 
: IV.Por Iicencia de remodelacion, 2'05-;:U~M:;:A;=:.,--_______ : 

I'~i:~~i~id~~~ri~~1a1~iffiffJ~~d~~i~d!J!sueio; . .J~g~rXt:.J"'Vii:Por"revisi6nde'proyeCtosdenuevaconslrucCT6no"edificaCl6n;omodificaCl6n; .............1
""1'1 0 UMA. 

r VIII. Porel estudioy la aprobaelon de pianosparala expedioion de Iicencias deconstrucclon 0 5% de un valor diariode la UMA i 
! edificacion, parcada m" 0 fraccion, en cada planta0 piso,.,--__-o---::--c:--~;---_.---+--c~-o---.,--'7."--:--~~C7...,~ 
: IX. Por Iicencia 0 aut~rizacion de construccion 0 edificacion, porcada m" 0 fraccion, 5% de un valordiariode la UMA : 

X. Por la autorizacion de subdivision de predioscansuperficie menora 10,000m" Yno requiera 3% de un valor diariode la i 
deltrazo de vias publicae, UMA,por m" 0 fraceion de la 

superfiole totaI. 
3% de un valordiariode la ;I XI. Por la autorizaolon de fusionde predios,
 

por m" 0 ~r~~ion de la '
 I 
. ~l,lpl:!rfic:;.i~..t9~.l:l.l.,.. . ' 
3% de un valordiariode la 

i XII. Por la autorizaclon de relotificacion de predios, 

j. 
UMA,por m" 0 fraccion de la 

superflcletotal. 
I XIII. Porpermisode rotura: 
i !1t.. P~pi~9'-Y[~p9~1!c:;~~t:l .. ll,lg~.~!1o.p~y.i'!ll:l.t:l!~c:l()!.~~-i'..c:lE,'!l,!t:l ..y.Cl.I.()~.c:li.~~.() .. c:ll:l.ICly.~'Pc:>~!!f.Qf.~Clc:;c:;ic5.r.:';..... . . 
i. ... ~) P~c:;ClII~r:.~y~~!ic:lCl:~c:l~.g~ClY.Cl:.c:;9.!1f.c:>!l!l.Cl.c:lCl! ~.. y~lc:>r.c:li~ri()c:lI:!.ICl.l,J~!P()!_'!l~ ..()fr.Clc:;c:;iQt:l;...........

c) De concretohldraulico 0 asfatlco, 2.5 veces el valor diariode la UMA,por m" 0 fracclon; y, 
. . 

d) Deguarniciones ybanguetas de concreto, 1 valordiariode la UMA,por m> 0 fracolon, 
i Lospavimentos de lascalles 0 banquetas no podran rompersesin previaautortzaclon 0 requislclon quesefiale la Presidencia 
L~l,!r.:'ic:;ip~I,E.I.AylJl}~Cl'!l!~t:l!9~~ig!~?I.l:lE~Po.~igi~r:t.~t:lJ9c:l~I~c:;Cl~~c:lI:!Jc:>tLl~Cl:..._._.. .. 
. XIV. Par permisotemporalpara utilizaclon de la via publica:
i a) Andamiosy tapialespor ejecuclon de construcolon y remodelacion, 25% de un valor diariode la UMAdiario,por m2 0 fracclon; y,I b) Por escombro 0 materiales de construcclon, 50% de un valordiariode la UMA,por m" 0 fraccion, 

Porcada una 1,138UMAs. 

7.5UMA. 

Articulo 19.- Por peritajes oficiales se causaran 2 UMA. No causaran estos derechos los estudios y 
aprobaciones de pianos para construcci6n de una sola planta que no exceda de 6.00 rrf! 

POR SERVICIOS EN MATERIA DE FRACCIONAMIENTOS 

Articulo 20.- Los servicios rnunicipales derivados de 10 dispuesto por la Ley de Desarrollo Urbano del Estado de 
Tamaulipas, se causaran y Iiquidaran en atenci6n a 10 siguiente: 

SECCION CUARTA 
POR LOS SERVICIOS DE PANTEONES 

Articulo 21.- Los derechos por el otorgamiento de la concesi6n de panteones se causaran $ 135.00 por lote 
disponible para las inhumaciones. 

Articulo 22.- Por la prestaci6n del servicio publico de panteones, los derechos se causaran y liqulderan conforme a los 
conceptos y tarifas siguientes: 

1.~_i(\ll..K,.,JIIi ....ljL_'-L..... jI.j,.L:; i MIl .1••1Ul.....dZ&__I 



$ 40.00j I. lnhumaclon, 
II. Exhumaclon, $ 95.00 
III. Por traslado decadaveres 

$ 75.00 .................................... ....................._.- .................... ................................................. ...................................._............ ......................~ ......._........
 .................................................................... ....._...... ........
 
$ 100.00 

~I·.··.~~~~~~~~~':~~f~~~;':· ........................................- ................. ...................... .............__....... .............._•...... ................... ..........................-_......
 .............................................. ...... .........- ...............
 
$ 40.00! IV. Rotura defosa, 
$ 30.00j V. Limpieza anual, 

l VI. Construcclon demonumentos. ,......... ............. ....•...•...•.•.•__ .. .............................. .... ..................................................._ ...... ............................. .........
 .......J ..~.:.Q9. ....................................................._.......
 

SECCION QUINTA
 
POR LOS SERvrCIOS DE RASTRO
 

Articulo 23.- Los derechos por la prestaci6n del serviciode rastro secausarany liqudaran de conformidad con las 
siguientes: 

TARIFAS 

J~P.9.r~?9r.:i~giQJ9~9Q~llg,P~I§99Y.q~~Yi.9~r§.q91q~?Dim§I.~~; 
; a) Ganado vacuno, 

b) Ganado porcino, 
i 
i 

Por cabeza 
Por cabeza 

II. Por uso de corral, por dfa: 

········::···:·::::::::·I:H:~~:::::::···:::::······:::: .....:.:.:.:.::.....:•... :.:: .. J 

SECCIONSEXTA 
POR LOS SERVICIOSDE TRANSITO Y VIAUDAD 

Articulo 24.- Por la prestaci6n de los servicios de transite y vialidad se causaran y liquidaren los derechos 
conformea 10 siguiente: 

, 
b) Ganado porcino, 

en"m~dico acondLictoresdevehfcuios;····· 
servrdodegi~a··yio·arrastie·poidis·osjci6n·iegai'6iegiamentaiia;····················s·UKi1A:······················· 

los, .00--.- -- ··········-$"156.60·····-·····­

IV. Por servicio dealmacenaje devehlculos abandonados enlaviapublica, infraccionados 0 por
 
cualguier causa, tarifa diaria, 1 UMA.
 
V. Multa por ocupar sinjustificacion alguna, losespacios destinados alestacionamiento delos 

..........Y..~!:l.i.9..~.I~~ .. ~.~P~~.c:>.!1.l:l.~.~~I.:l ..~.i.~.l:lPl:l~!~l:l.~.~_ _. __ "" __ ,,, . ~ lJ.MA. __ ! 

SECCION SEPTIMA
 
POR LOS SERVICIOSDE L1MPIEZA, RECOLECCION Y RECEPCION DE RESIDUOS SOUDOS NOTOXICOS
 

Articulo 25.- Por los servicios de Iimpia, traslado, recolecci6n, tratamiento y disposici6n final de residuos s6lidos no 
t6xicos, al basurero municipal, cuando medie solicitud de personas ffsicas 0 morales, se causaran derechos que se 
cubriranconformea las tarifassiguientes: 

I. Por el servicio de recolecci6n y transportaci6n, en vehfculos del Ayuntamiento, de basura, desechos 0 desperdicios no 
peligrosos provenientes de establecimientos fabriles 0 comerciales: 

a) Por cadatanque de 200 litros, $ 15.00, y, 

b) Por metro cubico0 fracci6n, $ 50.00. 

II. Por el servicio de recolecci6n y transportaci6n, de basura, desechos 0 desperdicios no peligrosos provenientes de 
establecimientos fabriles 0 comerciales, en vehloulosdel Ayuntamiento, en forma exclusiva, por cadaflete, $ 

450.00. 

III. Se cobrara por depositar basura, desechos s61idos 0 desperdicios no peligrosos en el basurero municipal, en forma 
permanente0 eventual, conforme a 10 siguiente: 

http:�...�...�.�.�


Percarnian de8 metros cubicos, 
Percarnian de 3.5 teneladas, 
r:C:>Ec;~r:!.1.i.C:>.r.!~t~ .. p.!~~.,:!p.: . 

Quienes realicen actividades comerciales, industriales 0 de prestaci6n de servicios que requieran de este servicio 0 

similares en fonna pennanente 0 eventual podran celebrar convenio con el Ayuntamiento, en el cual se determine la 
fonna en que se prestara este servicio, respetando las tarifas correspondientes. 

IV. Por realizar actividades de acopio de material reciclable, en los sitios 0 lugares previamente senalaoos por el 
Ayuntamiento, se cobrara una cuota mensual de $ 500.00 a $ 1,200.00, sequn 10 determine la autoridad competente; 

V. Por el servicio de recolecci6n de basura de casa habitaci6n al basurero municipal, se cobrara una cuota semanal, 
confonne a 10 siguiente: 

a) Zonas populares, $ 5.00; 

b) Zonas medias econ6micas, $ 7.00; Y 

c) Zonas residenciales, $ 10.00 

EI Ayuntamiento podra celebrar convenios de colaboraci6n con los vecinos, para establecer cuotas solidarias para la 
mejora del servicio de recolecci6n de residuos no t6xicos, tomandose en cuenta la capacidad econ6mica de los 
habitantes, los compromisos de la autoridad municipal, para el mejoramiento y eficientizaci6n del servicio, asf como el 
costo del mismo. 

Artfculo 26.- Por el servicio de limpieza de predios urbanos baldfos, se causara hasta $ 4.00 por m". 
Para que sea procedente el cobro anterior, primeramente debera notificarse al propietario 0 encargado del predio, al que 
se Ie concedera un termino de 5 dfas hablles para que comparezca ante la autoridad municipal que orden6 la notificaci6n 
o para que 10 limpie por su cuenta, de no asistir a la cita 0 no realizar la limpieza, se procedera a efectuar el servicio por 
el personal del Ayuntamiento y aplicarse el cobro antes citado. 

SECCION OCTAVA
 
DE COOPERACION PARA LA EJECUCION DE OBRAS DE INTERES PUBLICO
 

Articulo 27.- Los derechos de cooperaci6n para la ejecuci6n de obras de lnterss publico se causaran por: 

I. Instalaci6n de alumbrado publico; 

II. Pavimentaci6n, adoquinado, empedrado, revestimiento de calles 0 rehabilitaci6n de las mismas; III. Construcci6n de 

guarniciones y banquetas; 

IV. Instalaci6n de obras de agua y drenaje, sanitario y pluvial, mejoramiento 0 reestructuraci6n de las ya 
existentes; y, 

V. En general, por obras de embellecimiento, saneamiento 0 cualquiera de otras semejantes a las enunciadas en el 
presente articulo. 

ArtIculo 28.- Los derechos mencionados en el Articulo anterior se causaran y se paqaran en los termmos del Decreto 
nurnero 406, publicado en el Peri6dico Oficial del 28 de diciembre de 1977. En cada caso se elaborara un estudio 
tecnlco general para determinar el valor de la obra y la base para su distribuci6n entre los beneficiados. 

SECCION NOVENA
 
POR LA EXPEDICION DE L1CENCIAS, PERMISOS 0 AUTORIZACIONES PARA LA COLOCACION DE ANUNCIOS
 

YCARTELES
 

ArtIculo 29.- Los derechos por la expedici6n de licencias, permisos 0 autorizaciones para la colocaclon de anuncios y 
carteles publicitarios 0 la realizaci6n de publicidad, excepto los que se realicen por medio de televisi6n, radio, peri6dicos 
y revistas, causaran una cuota anual de acuerdo a la c1asificaci6n siguiente: 

I. Dimensiones hasta 0.5 metros cuadrados, 6.25 UMA; 

II. Dimensiones de mas de 0.5 metros cuadrados y hasta1.8 metros cuadrados, 22.5 UMA; 

III. Dimensiones de mas de 1.8 metros cuadrados y hasta 4.00 metros cuadrados, 50 UMA; 



IV. Dimensiones de mas de 4.00 metros cuadrados y hasta 8.00 metros cuadrados, 100 UMA; Y. 

V. Dimensiones de mas de 8.00 metros cuadrados, 187.5 UMA 

SECCION DECIMA
 
POR LOS SERVICIOS DE SEGURIDAD PUBLICA
 

Articulo 30.- Por la prestaci6n de los servicios de seguridad pUblica, cuando medie solicitud, se causaran y liquidarar. 
derechos por elemento, conforme a la siguiente: 

TARIFA 

············Em....mm··Mensuaipor)omadade8horas $ 7,500.00 
=c::.L ----j Porevento $ 250.00

~..:.:c:..._.=.c.._c=-L--=ce..---'-, ---! 

SECCION DECIMA PRIMERA 
POR LOS SERVICIOS DE PROTECCION CIVIL 

Articulo 31.- Por la prestaci6n de los servicios de protecci6n civil se causaran y liquldaran los derechos de conformidad 
con las siguientes: 
I. Por la formulaci6n y emisi6n de dictarnenes de analisis de riesgo en materia de protecci6n De 30 hasta 300 
civil. UMA 



CAPITULO V
 
DE LOS PRODUCTOS
 

SECCION PRIMERA PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE
 

Articulo 32.- Los ingresos que perciba el Municipio por concepto de enajenaci6n, arrendamiento, usa, aprovechamiento 0 

explotaci6n de sus bienes de dominio privado, se estableceran en los contratos que al efecto se celebren entre las autoridades 
municipales y las personas flslcas 0 morales interesadas y de acuerdo a 10 sefialado en el C6digo Municipal para el Estado de 
Tamaulipas. 

Los productos seran los siguientes: 

I. Venta de sus bienes muebles e inmuebles; 

II. Arrendamiento de mercados, plazas, sitios publicos 0 de cualesquiera otros bienes; y, 

III. Venta de plantas de jardines y de materiales aprovechables para el servicio de limpieza. 

CAPITULO VI APROVECHAMIENTOS
 

SECCION PRIMERA APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE
 

Artfculo 33.- Los ingresos del Municipio por concepto de aprovechamientos seran: 

I. Donativos; 

II. Reintegros, de acuerdo con los contratos 0 convenios que celebre el Ayuntamiento; y, 

III. Reintegros con cargo al fisco del Estado 0 de otros Municipios. 

CAPITULO VII
 
DE LOS FINANCIAMIENTOS
 

Artfculo 34.- Los financiamientos son los creditos que celebre el Ayuntamiento en los termlnos de la legislaci6n vigente. Las 
operaciones relativas a la estimaci6n del monto de endeudamiento que se estima contraer por este concepto en terminos del 
articulo 3° de esta ley, requieren autorizaci6n especlfica del Congreso del Estado conforme a 10 dispuesto por la Ley de Deuda 
Publica Estatal y Municipal de Tamaulipas. 

CAPITULO VIII SECCIOt\l PRIMERA DE LAS PARTICIPACIONES 

Artfculo 35.- EI Municipio perclbira las participaciones que determinen las leyes del Estado, asl como los convenios federales 
respectivos. 

SECCION SEGUNDA APORTACIONES 

Artfculo 36.- EI Municipio percibira recursos de los Fondos de Aportaciones Federales Para la Infraestructura Social Municipal y, 
para el Fortalecimiento de los Municipios, conforme a 10 que establece el Capitulo V de la Ley de Coordinaci6n Fiscal y el Ramo 
33 del Presupuesto de Egresos de la Federaci6n 

CAPITULO IX
 
DE LAS APORTACIONES. INCENTIVOS Y REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES
 

Artfculo 37.- Los ingresos municipales por concepto de aportaciones, incentivos y reasignaciones de recursos federales seran: 

I. Aportaciones federales que Ie correspondan conforme a 10 dispuesto en la Ley de Coordinaci6n Fiscal; 

II. Incentivos, los ingresos que Ie correspondan al Municipio por colaborar administrativamente con las autoridades 
fiscales federales; y, 

III. Reasignaciones del gasto derivadas del Presupuesto de Egresos de la Federaci6n que se determinen por convenios 0 
acuerdos. 

CAPITULO X OTROS INGRESOS 

Artfculo 38.-los otros ingresos seran los que conforme a las disposiciones legales, convenios y acuerdos Ie correspondan. 



CAPITULO XI
 
DE LAS FACILIDADES ADMINISTRATIVAS Y ESTIMULOS FISCALES
 

SECCION PR/MERA
 
DEL IMPUESTO SOBRE LA PROPIEDAD URBANA, SUBURBANA Y RUSTICA
 

Articulo 39.- La cuota minima anual del impuesto sobre la propiedad urbana, suburbana y rustica (predial) sera 
de un valor diario de la UMA 

Articulo 40.- Los propietarios de bienes inrnuebles que se encuentren en los siguientes supuestos, se les 
bonlficara el 50% del Impuesto sobre la Propiedad Urbana, Suburbana y ROstica (predial); 

a) Los que sean propiedad de pensionados, jubilados y personas de sesenta afios de edad 0 mas; 

b) Los que sean propiedad de personas que padezcan alguna discapacidad que les impida laborar; y, 

c) Los predios propiedad particular que sean dados en comodato en favor del Municipio, y que sean destinados a 
actividades deportivas, recreativas 0 culturales. 

Estos beneficios se otorqaran a una sola casa-habitaci6n que corresponda al domicilio del propietario donde se 
encuentre ubicado el inmueble. 

Articulo 41.- Los contribuyentes del Impuesto sobre la Propiedad Urbana, Suburbana y ROstica (predial) que 
cubran anticipadamente el impuesto por la anualidad dentro de los meses de Enero, Febrero, Marzo y Abril, 
tendran una bonificaci6n del 15%, 10%, 8%, Y6%, respectivamente de su importe, excepto los que tributen bajo 
cuota minima. 

SECCION SEGUNDA
 
DEL IMPUESTO SOBRE ADQUISICION DE INMUEBLES
 

Articulo 42.- Para los efectos de la deducci6n del valor de los inmuebles en el calculo del Impuesto Sobre 
Adquisici6n de Inmuebles a que se refiere el articulo 124 del C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas, 
adernas de las deducciones sefialadas en el articulo 129 del citado ordenamiento, el municipio podra aplicar una 
reducci6n al valor catastral de los inmuebles de la siguiente manera: 

a) Tratandose de los inmuebles urbanos y suburbanos, 5% al valor catastral; y, 

b) Tratandose de los inmuebles rusticos, 10% al valor catastral. 

CAPITULO XII
 
DE LA EFICIENCIA RECAUDATORIA
 

SECCION UNICA INDICADORES DEL DESEMPENO
 

Articulo 43.- En cumplimiento al Punto de Acuerdo No. LXIII-7 expedido por el Congreso del Estado, publicado 
en el Peri6dico Olicial del Estado nOmero 123, de fecha 13 de octubre del 2016, se adoptan de manera 
enunciativa mas no limitativa, los siguientes Indicadores de Desernpefio que se describen a continuaci6n: 

1.-lngresos propios. 

Se entiende por "ingresos propios" las contribuciones que recauda el Municipio, que son potestad y competencia 
tributaria municipal (Impuestos, derechos, productos, aprovechamientos, contribuciones por mejoras). Este 
indicador representa la proporci6n de ingresos propios con respecto al ingreso total y su resultado nos ofrece 
informaci6n con respecto a la capacidad recaudatoria del Municipio. 

F6rmula: 

fngresos propios =(fngresos propios/ fngreso total) * 100. 

2.- Eficiencia recaudatoria del Impuesto Predial. 

Este indicador constituye la eficiencia desernpefiada por el Municipio en la recaudaci6n del impuesto predial. Se 
obtiene al relacionar la recaudaci6n obtenida del impuesto predial con respecto a la facturaci6n emitida (Importe 
esperado 0 expectativa de cobro) 

F6rmula: 



Eficiencia recaudatoria del impuestopredial=(Recaudaci6n dellmpuesto Predial/ Facturaci6n total dellmpuesto 
predial) * 100. 

3. Eficiencia en el cobro de cuentas par cobrar par impuesto predial
 
Este indicador mide la eficacia del impuesto predial, segOn el cobro del rezago en impuesto predial.
 

F6rmula:
 

Eficiencia en el cobro de cuentaspor cobrardel impuesto predial =(Rezago cobradopor Impuesto PrediaVRezago 
totaldelimpuesto predial)* 100. 

4.- Eficacia en et cobro de claves catastrales par cobrar par impuesto predial. 

Este indicador mide la eficacia en el cobro de las claves catastrales por cobrar por impuesto predial, segOn el 
cobro de las claves catastrales en rezago de impuesto predial. 

F6rmula: 

Eficacia en el cobro de clavescatastrales por cobrarpor impuestopredial=(Clavescatastrales en rezago cobrado 
por Impuesto Predial/ Claves catastrales totalesen rezago por impuestopredial)*100. 

5.- Eficacia en ingresos fiscales. 

Este indicador mide la eficacia en la capacidad de presupuestar los ingresos municipales. F6rmula: 

Eficacia en ingresosfiscales =(Ingresos recaudados /Ingresos presupuestados). 

6.-lngresos propios per capita. 

Este indicador muestra el promedio anual de contribuci6n por cada habitante del municipio de ingresos propios. Es 
decir, es la aportaci6n 0 contribuci6n en promedio por cada habitante durante un ejercicio fiscal. 

F6rmula: 

Ingresospropiosper capita = (Ingresos propios/ Habitantes delmunicipio). 

7.-lngresos propios par habitante diferentes at predial. 

Este indicador muestra la capacidad generada por el municipio por el cobro de derechos. F6rmula: 

Ingresospropiospor habitantediferentes alpredial = (Ingresostotales - ingresospor predial/ ruimero de 
habitantes). 

8.- Dependencia fiscal. 

Este indicador mide la dependencia de los ingresos propios que recauda el municipio en relaci6n con los recursos 
federales que se reciben del Presupuesto de Egresos de la Federaci6n. 

F6rmula: 

Dependencia fiscal = (ingresos propios / ingresosprovenientes de la Federaci6n)*100. 

La informaci6n estadistica que se obtenga con los datos a que se refiere el presente articulo, sean de 
periodicidad mensual, trimestral y anual, son objeto de difusi6n publica en la pagina de Internet del Municipio y Ie 
son aplicable las disposiciones que sobre De las Sanciones y, De las Responsabilidades, determinan la Ley 
General de Contabilidad Gubernamental, y la Ley de Transparencia y Acceso a la Informaci6n POblica del Estado 
de Tamaulipas. 

CAPiTULO XIII
 
LEY DE DISCIPLINA FINANCIERA
 

En cumplimiento a la Ley de Disciplina Financiera, se ha incluido en este apartado, las proyecciones de las 
finanzas pOblicas municipales, empleando para tal efecto los formatos emitidos por el Consejo Nacional de 
Armonizaci6n Contable y que abarcan un periodo de tres aries en adici6n al ejercicio fiscal en cuesti6n y 
cornprenderan s610 un ano para el caso de los Municipios con una poblaci6n menor a 200,000 habitantes, de 
acuerdo con el Oltimo censo 0 conteo de poblaci6n que publique el Instituto Nacional de Estadistica y Geograffa. 



tal como 10 establecen los "CRITERIOS para la elaboraci6n y presentaci6n hornogenea de la informaci6n
 
financiera y de los formatos a que hace referencia la Ley de Oisciplina Financiera de las Entidades Federativas y
 
los Municipios", publicados en el OOF de fecha 11 de octubre de 2016; la misma sefiala se revisaran y
 
adecuaran en su caso anualmente en los ejercicios subsecuentes.
 

Articulo 44. Conforme a los requerimientos de la Ley de Oisciplina Financiera, en su articulo 5to, se presentan:
 
Fracci6n I Objetivos anuales, estrategias y metas.
 

Fracci6n " Proyecciones de Finanzas Publicas.
 
Fracci6n III Riesgos relevantes para las Finanzas Publicas. Fracci6n IV Resultados de las Finanzas Publicas,
 

Fracci6n I. Objetivos anuales, estrategias y metas. 

Objetivos: Aumentar la confianza de la sociedad en la gesti6n de la administraci6n publica municipal, a traves de 
un gobierno abierto, eficiente, participaci6n ciudadana y una evaluaci6n de la gesti6n por resultados establecido en 
la planeaci6n para el desarrollo del Municipio de Bustamante Tamaulipas. 

Estrategias: implementar mecanismos de simplificaci6n administrativa, adoptar las mejores practices de gobierno 
abierto, transparencia y rendici6n de cuentas para beneficio de la comunidad, con las siguientes estrategias: * 
Implementar una polltica de planeaci6n y gasto austero, basado en resultados; * implementar nuevos modelos de 
gesti6n publica de vinculaci6n con la sociedad; * ejecutar un programa integral de mejoras a la regulaci6n y 
practicas administrativas que se transparenten la gesti6n publica. 

Metas 

, Mantener los subsidios fiscales en materia de impuesto predial, con la meta de beneficiar a contribuyentes de 
este impuesto que efectuan su pago anual en una sola exhibici6n durante los meses de enero, febrero, marzo y 
abril. 

, Mantener los Medios y opciones de pago, asl como esquemas que faciliten el cumplimiento y pago oportuno de 
las contribuciones municipales.
 

, Continuar con el reforzamiento del programa de actualizaci6n catastral (predios omisos y construcciones no
 
manifestadas). La meta que se plantea es alcanzar un 35% de los predios en el ejercicio 2018.
 

Fracci6n II. Proyecciones de Finanzas Publicas 

1. Ingresos deLibre Disposici6n 29,831,270 31,024,521 o o o o=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L) 
296,000 307,840A. Impuestos 



B. Cuotas y Aportaciones deSeguridad Social 
C. Contribuciones deMejoras 
D. Derechos 
E. Productos 
F. Aprovechamientos 
G. Ingresos porVentas de Bienes y Servicios 
H. Participaciones 
I. Incentivos Derivados delaColaboraci6n Fiscal 
J. Transferencias 
K. Convenios 
L. Otros Ingresos deLibre Disposici6n 

0 
0 

93,600 
21,000 
6,000 

0 
29,414,670 

0 
0 

97,344 
21,840 
6,240 

0 
30,591,257 

2. Transferencias Federales Etiquetadas (2=A+B+C+D+E) 

A. Aportaciones 
B. Convenios 
C. Fondos Distintos deAportaciones 
D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y 

ensiones y Jubilaciones 
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas 

34,161,831 

28,271,331 
5,890,500 

35,528,304 

29,402,184 
6,126,120 

0 0 0 0 

3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=A) 
A. Ingresos Derivados de Financiamientos 

0 0 0 0 0 0 

4. Total deIngresos Proyectados (4=1+2+3) 

atosInformativos 
· Ingresos Derivados deFinanciamientos con Fuente dePago 
e Recursos deLibre Disposici6n 

· Ingresos derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de 
ransferencias Federales Etiquetadas 

63,993,101 66,552,825 0 0 0 0 

· Ingresos Derivados de Financiamiento (3=1 + 2) 63,993,101 66,552,825 0 0 0 0 

Fracclen III Riesgos relevantes para las Finanzas Publicas 

a). Derivados del mercado laboral local e inversion publica regional 

EI riesgo de ver atectada la recuperaci6n de ingreso propios estriba en una reducci6n de la n6mina gubernamental 
y una disminuci6n de la inversi6n publica, en virtud que la estabilidad de la economfa local delmunicipio, depende 
en gran medida de la derrama muy importante de salarios, que realizan los afluentes laborales que significan las 
delegaciones tederales y estatales. 

b). Derivados del tipo de cambio del peso frente al dolar y precio del petroleo 

Por otro lado, la incertidumbre de la realizaci6n recursos tederales, derivado principalmente de los etectos queen la 
Recaudaci6n Federal Participable, RFP, tengan tactores como tipo de cambio peso-d6lar USA, el precio de la 
mezcla mexicana de exportaci6n de petr61eo crudo y la actividad econ6mica nacional, esto derivado de la alta 
dependencia que se tiene de esta tuente de recursos, representando en los ultimos arios una proporci6n del 85 por 
ciento con respecto del total de los ingresos y de los cuales aproximadamente representan el 50 por ciento 
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recursos etiquetados entre aportaciones del ramo 33 y convenios. 

e).-lnflaci6n. 

La inflaci6n general anuaf al cierre del mes de septiembre del 2018 fue de 5.02 por ciento. De acuerdo con los 
Criterios Generales de Polftica Econ6mica para la Ley de Ingresos y el Proyecto de Presupuesto de Egresos de la 
Federaci6n correspondientes al Ejercicio Fiscal 2019, las expectativas inflacionarias de la Secretarfa de 
Hacienda y Credito Publico para el 2019 de corto plazo son cercanas a la meta de inflaci6n del Banco de Mexico y 
al igual que las de mediano y largo plazo, que se mantienen estables y firmemente ancladas a la meta del Banco 
de Mexico (1.8 a 2.8 por ciento). 

Fracci6n IV Resultados de las Finanzas Publlcos, 

1. Ingresos deLibre Disposici6n 
=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L) 0 0 0 0 24,786,360 28,593,721 

A. Impuestos 268,611 282,072 
B. Cuotas yAportaciones deSeguridad Social 
C. Contribuciones deMejoras 
D. Derechos 10,234 7,284 
E. Productos 25,235 21,028 
F. Aprovechamientos 
G. Ingresos por Ventas deBienes yServicios 
H. Participaciones 24,482,280 28,283,337 
I. Incentivos Derivados delaColaboraci6n Fiscal 
J. Transferencias 
K. Convenios 0 0 
L. Otros Ingresos deLibre Disposici6n 

2. Transferencias Federales Etiquetadas 
=A+B+C+D+E) 

0 0 0 0 31,624,694 32,848,003 

A. Aportaciones 25,690,694 27,183,972 
B. Convenios 5,934,000 5,664,031 
C. Fondos Distintos deAportaciones 
D. Transferencias, Subsidios ySubvenciones, y 

ensiones y Jubilaciones 
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas 

3. Ingresos Derivados deFinanciamientos (3=A) 0 0 0 0 0 0 
A. Ingresos Derivados deFinanciamientos 

4. Total deIngresos Proyectados (4=1+2+3) 0 0 0 0 56,411,054 61,441,724 
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atos InformativostIngresos Derivados definanciamientos con Fuente de>. 

ago deRecursos deLibre Disposici6n
 
. Ingresos derivados deFinanciamientos con Fuente de
 
ago deTransferencias Federales Etiquetadas
 
. Ingresos Derivados de Financiamiento (3 =1+2) o
 0 o o o o 

1 

TRANSITORIOS 

Articulo Primero. EI presents Decreto entrara en vigor el dia 1 de enero del ano 2019 y 

debera publicarse €n el Peri6dico Oficial del Estado. 

Articulo Segundo. En caso de que durante el ejercicio fiscal disminuyan los inqresos 
previstos en la presente ley de Ingresos, la Tesoreria Municipal, a efecto de cumplir con el 
principio de sostenibilidad del Balance presupuestario y del Balance presupuestario de 
recursos disponibles, debera aplicar ajustes al Presupuesto de Egr€sos en los rubros de 
gasto en el siguiente orden: 

I.Gastos de comunicaci6n social; 

II. Gasto corriente que no constituya un subsidio entreqado directamente a la poblaci6n, en 
terminos de 10 dispuesto por el articulo 13, fracci6n VII de la ley de Disciplina Financiera 
de las Entidades Federativas y los Municipios; y 

III. Gasto en servicios personates, prioritariamente las erogaciones por concepto de 
percepciones extraordinarias. 

En caso de que los ajustes ant.eriores no sean suficientes para compensar ta disminuci6n 
de ingresos, podran reallaarse ajustes en otros conceptos de gasto,s~empre y cuando se 
procure no atectar los programas sociaies." 

Articulo Ter-eero.EI monte estimado enel-Ctasftcador de Rubros por Ingresos, relative a 
las aportaciones y participaciones federales, se aotualizera, sequn corresponda, conforme 
al Presupuesto de 'Egr:esos de la Federaci6n parae! ejerclclo fiscal 2019 publicado -en el 
Diario Oficial de laFederaci6n. 
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Dado en la Sala de Comisiones del Congreso del Estado Libre y Soberano de 
Tamaulipas, a los quince dlas del mes de diciembre del ario dos mil dieciocho. 

COMISION DE ASUNTOS MUNICIPALES 

NOMBRE A FAVOR EN CONTRA ABSTENCION 

-------, " 
DIP. ANTO ADAN MARTE TLALOC TOVA / '
 
GARCiA
 
PRESIDENTE
 

DIP. JUAN CARLOS DESILOS GARCiA
 
SECRETARIO
 

DIP. ANGEL ROMEO GARZA RODRiGUEZ
 
VOCAL
 

DIP.GLAFIRO SALINAS MENDIOLA
 
VOCAL
 

DIP. ROGELIO ARELLANO BANDA
 
VOCAL
 

DIP. JUANA ALICIA SANCHEZ JIMENEZ
 
VOCAL
 

DIP. ALEJANDRO ETIENNE LLANO
 
VOCAL
 

HOJA DE FIRMAS DEL DICTAMEN RECAiDO A LA INICIATIVA DE LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
BUSTAMANTE, TAMAULIPAS, PARA EL EJERC/C/O FISCAL DEL ANO 2019. 
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Dado en la Sala de Comisiones del Congreso del Estado Libre y Soberano de 
Tamaulipas, a los quince dfas del mes de diciembre del ario dos mil dieciocho. 

COMISION DE FINANZAS, PLANEACION, PRESUPUESTO Y 
. DEUDA PUBLICA 

NOMBRE A FAVOR EN CONTRA ABSTENCION 

DIP. ALEJANDRO ETIENNE LLANO 
VOCAL 

DIP. HUMBERTO RANGEL VALLEJO 
VOCAL 

DIP. MONICA GONzALEZ GARCiA 
SECRETARIA 

~'TC1J.rrn""f)E--I::E¥-E.~E-:fN(3.RESOS 

DIP. JOSE HILARIO GONzALEZ GARCiA 
PRESIDENTE 

DIP. ANA LIDIA LUEVANO DE LOS 
SANTOS 
VOCAL 

DIP. CARLOS GERMAN DE ANDA 
HERNANDEZ 
VOCAL 

DEL MUNICIPIO DE 


